nullo /133v/ bene". **798** Et tutti iudicii et pestilentie che veniano a lo mondo, dicia la beata matre che tutti venivano per li suoi peccati. Et questo me diceva cum tutta veritate senza simulatione o vero duplicitate alcuna, cum tutte soi viscere et dolore de core; **799** et cum amarissime lacrime dicia queste parole et altre cose de più grande facto di questo, quale tutte lasserò per non dare tanto tedio a la Reverentia vostra, a la quale supplico mi perdonati per questa volta so stata tanto prolixa. Questo non più se a Dio piacerà.

**800** Et questo hagio scripto, l'ò facto per ubedire la maternitate vostra, Matre mia reverenda. Si vi ricordati de la prima lettera, mi mandasti a dire che vi scrivissi tutta la vita de la nostra reverendissima matre beata et tutte le sue opere et facti et modi che tenia; et non l'ò mai potuto fare per mia negligentia, et quando per molte occupatione et indispositioni mei. **801** Et tutte queste cose che ho dicte /134r/ de la reverenda et sancta matre, tutte tornano in mia confusione, perché haveria potuto lo simile ad essa essere io, et maxime videndo lo exemplo de tanta sanctitate; **802** ma non tanto che sia simile, ma in tutto mi trovo dissimile, involta tra molti difecti et mancamenti, et non pare che per la mia tristitia et negligentia ne scaccia uscire, trovandomi arrida, voita et secca. **803** Et meritamente, perché non mi scaccio adaptare ad recevoir quelle beate influentie le quale la cortese mano de Dio sempre daria a chi è disposta, et maxime a mi, havendomi facti et dimostrati tanti speciali beneficii; **804** però dubito che la mia molta ingratitudine et negligentia non sia duramente, como merita, punita dal Signore, perché essendo la mia obligatione molto grande et la satisfactione tanto pocho che se pò dire niente.

**805** Ancora non mi pare lassi due cose infra le altre che me sonno venute a la mente: che /134v/ como la nostra beata matre entrò ne la religione, fece voto a Dio de non guardare mai faccia de homo né lassarsi mai vedere, et cusì observò fino a la fine; et l'altra, che molti anni avanti che passasse di questa vita, che li venne uno calore o vero ardore a le palme de le mani et piante de li piedi, che paria, toccandoli le dicte mani et li piedi, como si havesse messo la mano sopra lo fuoco.

**806** Tanto quello che è scripto in tutto quello libretto vi mandai de la beata matre, quanto queste cose che hagio scripto in questa lettera: ne pigliarite et scrivirite quello vi parrà meglio a la Reverentia de la maternitate vostra cum miglior ordine, perché a lo scrivere nostro, et maxime a lo mio, non c'è hauto ullo ordine perché non me vengono a la mente tutte ad ordine, et sarria troppo prolixa a